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Kluczbork, 10.09.2019 r.  

DEA.071.5.2019.MZ 
 

Komisja Zdrowia, Bezpieczeństwa Publicznego  
i  Ochrony Środowiska  
Rady Powiatu w Kluczborku  
 

 
Przekazuję informacje dotyczące omawianych zagadnień, wskazanych w otrzymanym 
zawiadomieniu z dnia 03.09.2019 r. (znak pisma OR-R.0012.3.12.2019.MG), będące                          
w  kompetencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kluczborku. 
   

I. Bezpieczeństwo imprez masowych i wypoczynku w okresie wakacyjnym. 
 
W 2019 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kluczborku wydał cztery pozytywne 
opinie dla imprez masowych (dwie imprezy - mecze piłkarskie oraz „Dni Kluczborka” i „Dni 
Wołczyna”) – nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości w tym zakresie. 

  
W okresie wakacyjnym na terenie powiatu kluczborskiego zostało zorganizowanych 
38 turnusów wypoczynkowych dla dzieci i młodzieży, w których łącznie uczestniczyło 785 
osób. Skontrolowano 10 turnusów. Stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń oraz otoczenia  
większości kontrolowanych placówek nie budził zastrzeżeń. Organizatorzy zapewnili 
bezpieczne oraz higieniczne warunki wypoczynku i wyżywienia. Nie zgłoszono zagrażających 
życiu wypadków, urazów i zachorowań. 
Nieprawidłowości stwierdzono jedynie na obozie w Grodzie Rycerskim w Biskupicach, 
którego organizatorem była firma ALMATUR Opole – organizator nie zapewnił bieżącej 
czystość w pokojach i łazienkach. Ponadto, podczas kontroli w Grodzie Rycerskim                            
w Biskupicach, w związku ze stwierdzeniem połamanych ławek i innych elementów 
drewnianych, wystąpiono do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Kluczborku 
z prośbą o podjęcie działań i wyeliminowanie nieprawidłowości. 
Brak kwalifikacji obiektów przeznaczonych na wypoczynek dzieci i młodzieży powoduje, że 
nie wszystkie obiekty są należycie przygotowane oraz sprawdzone przez organizatorów przed 
rozpoczęciem wypoczynku.  
 
II. Ocena stanu sanitarno-epidemiologicznego powiatu kluczborskiego w okresie letnim 
 
1. W zakresie nadzoru nad jakością wody do spożycia przez ludzi  
 
Na terenie powiatu kluczborskiego eksploatowanych jest 13 wodociągów, wykorzystywanych 
do zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę do picia (tab. 1).  Woda jest ujmowana z ujęć 
podziemnych, z utworów trzecio- i czwartorzędowych. Zarządcami wodociągów są: 

1. Wodociągi i Kanalizacja „HYDROKOM” Sp. z o.o. w Kluczborku, ul. Kołłątaja 7 – 
wodociągi z terenu gminy Kluczbork (wodociągi w Kluczborku, Krzywiźnie i 
Bogacicy), Byczyna (wodociągi Polanowice-Byczyna, Dobiercice, Kastel i Kostów) 
oraz Lasowice Wielkie (wodociąg w Chocianowicach); 

 



2. Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wołczynie, ul. Traugutta 1 – wodociągi 
z terenu gminy Wołczyn (wodociągi w Wołczynie ujęcie Brzezinki, Szymonkowie, 
Markotowie, Krzywiczynach i Wierzbicy Górnej); 

 
W okresie od czerwca do lipca próbki wody były pobierane ze wszystkich wodociągów. Zakres 
badań obejmował wskaźniki mikrobiologiczne (Escherichia coli, enterokoki kałowe, bakterie 
grupy coli, ogólna liczba mikroorganizmów w temp. 220C) oraz fizykochemiczne (m.in. 
mętność, barwa, zapach, smak, odczyn, żelazo, mangan, ołów, kadm, miedź).  
 W czerwcu i w lipcu wystąpiło zanieczyszczenie mikrobiologiczne wody w dwóch różnych 
miejscach we wsi Bąków, zaopatrywanej w wodę z wodociągu sieciowego w Krzywiźnie. 
W próbkach wody stwierdzono obecność bakterii Escherichia coli, enterokoków kałowych 
oraz bakterie grupy coli. Wydano dwie decyzje o braku przydatności wody do spożycia oraz 
komunikaty dla odbiorców, zawierające wskazania odnośnie jej używania.  
Wydano również decyzję o warunkowej przydatności ze względu na ponadnormatywne 
stężenia chloru wolnego w kranach u odbiorców tylko we wsi Bąków. Po przeprowadzeniu 
działań naprawczych i wykonaniu badań kontrolnych jakość wody spełnia pod względem 
mikrobiologicznym i chemicznym wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
z dnia 7 grudnia 2017 r. (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). W pozostałych miejscowościach 
zaopatrywanych w wodę z wodociągu w Krzywiźnie (Krzywizna, Kujakowice, Górne, 
Kujakowice Dolne, Smardy Dolne, Smardy Górne, Biadacz, Gotartów, Unieszów, Łowkowice, 
Maciejów) nie stwierdzono skażenia mikrobiologicznego wody.  
 

Pogorszenia jakości wody w zakresie parametrów chemicznych (mangan, żelazo) 
stwierdzono w wodzie wodociągu w Kluczborku. Wydano decyzję o warunkowej 
przydatności wody do spożycia w terminie do 31 grudnia 2019 r. Ponadnormatywne stężenia 
żelaza i manganu nie wiążą się z bezpośrednim szkodliwym wpływem na zdrowie ludzi, nawet 
jeśli powodują one niepożądane zmiany organoleptyczne, jak podwyższoną mętność, wzrost 
barwy, zmieniony smak. Jakość wody jest monitorowana zarówno przez administratora 
wodociągu jak i PSSE w Kluczborku.  
 

Ze względu na występujące okresowo skażenia mikrobiologiczne w latach poprzednich, 
woda w wodociągach w Kluczborku, Krzywiźnie, Kostowie i Polanowicach-Byczynie jest 
dezynfekowana przy użyciu podchlorynu sodu.  
 
W okresie objętym oceną jakość wody w pozostałych wodociągach spełniała wymagania 
rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294).  
 
2. W zakresie nadzoru nad pływalniami (basenami) 
 
Na terenie powiatu kluczborskiego pod nadzorem sanitarnym jest 5 basenów – kryta pływalnia 
w Kluczborku, trzy sezonowe odkryte  baseny w Bąkowie, Byczynie i Wołczynie oraz basen 
hotelowy w Kluczborku Hotel SPAŁKA. 
W sezonie wakacyjnym skontrolowano baseny letnie w Wołczynie, Byczynie i Bąkowie oraz 
kryta pływalnie w Kluczborku. Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie utrzymania 
bieżącego stanu sanitarno-porządkowego pomieszczeń higieniczno-sanitarnych oraz 
postępowania z odpadami komunalnymi. Zarówno kryta pływalnia jak i baseny sezonowe to  
obiekty kilkudziesięcioletnie wymagającymi modernizacji. Niecki basenowe w Bąkowie, 
Byczynie i Wołczynie nie są wyposażone w instalację  wody przepływowej, chlorowanie 
odbywa się  ręcznie. Kryta pływalnia w Kluczborku w lipcu i sierpniu była nieczynna (przerwa 
technologiczna). Zarządca obiektu, mając na uwadze bezpieczeństwo zdrowia użytkowników, 
a szczególnie małych dzieci, podjął decyzję o cotygodniowej wymianie wody w brodziku oraz 
rezygnacji z prowadzenia w brodziku nauki pływania dla dzieci do lat trzech - w związku 

 



z okresowym występowaniem przekroczeń dopuszczalnych wartości chloru wolnego                         
i chloru związanego.  
Przez cały sezon letni woda w basenach w Bąkowie, Wołczynie i Byczynie  pod względem 
mikrobiologicznym nie budziła zastrzeżeń i była przydatna do kąpieli.  
 
 
3. W zakresie nadzoru nad kąpieliskami, miejscami wykorzystywanymi do kąpieli  
 
W sezonie letnim 2019 r. na mocy uchwały Rady Miejskiej w Kluczborku funkcjonowało 
kąpielisko ZALEW KLUCZBORK – zlokalizowane na zbiorniku retencyjnym w Ligocie Górnej. 
Zarządcą obiektu jest Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kluczborku. Kąpielisko jest prawidłowo 
oznakowane, w widocznym miejscu umieszczono regulamin korzystania z obiektu. Przy plaży 
znajdują się natryski z bieżącą wodą z wodociągu sieciowego w Kluczborku. W lipcu i sierpniu 
wydano 5 komunikatów stwierdzających przydatność wody do kąpieli. Oceny jakości wody 
dokonano na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 stycznia 2019 r. w sprawie 
nadzoru nad jakością wody w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do kąpieli 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 255).  
 
Kąpielisko jest licznie odwiedzane przez mieszkańców Kluczborka i okolicznych 
miejscowości. Wraz z istniejącą infrastrukturą stanowi doskonałe miejsce do wypoczynku 
i rekreacji. Od czasu uruchomienia obiektu, w sezonie ustawiane są dwie kabiny ustępowe typu 
TOI TOI z dostępem do zimnej wody ze zbiorników. Mając na uwadze bezpieczeństwo 
zdrowotne osób korzystających, szczególnie dzieci oraz standardy higieniczne, 
wskazanym byłoby wyposażenie kąpieliska w skanalizowane ustępy z bieżącą ciepłą 
i zimną wodą.  
 
4. W zakresie stanu sanitarno-higienicznego placówek żywnościowo-żywieniowych  

 
Nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia w okresie sezonu letniego realizowany był 
w obiektach działających całorocznie, które w sezonie letnim zwiększają często swoją 
produkcję oraz asortyment produkowanych i wprowadzanych do obrotu środków spożywczych. 
Wzmożonym nadzorem objęto min.  
− warunki sanitarno-higieniczne sprzedaży produktów nietrwałych mikrobiologicznie 

(zachowanie ciągłości  łańcucha chłodniczego, terminy ważności), ze szczególnym 
uwzględnieniem  marketów, pozostałych sklepów spożywczych, ciastkarskich, zakładów 
żywienia zbiorowego,   w tym małej gastronomii.  

− warunki ekspozycji środków spożywczych na targowiskach, biorąc pod uwagę wysokie 
temperatury powietrza,  

− warunki sprzedaży  środków spożywczych o kończącym się terminie przydatności do 
spożycia, 

− warunki dostaw żywności dla konsumentów z placówek żywienia zbiorowego, w tym 
z punktów małej gastronomii,   

− warunki przechowywania wód butelkowanych oraz napojów.  
W wyniku kontroli wydano 3 decyzje nakazujące poprawę stanu technicznego placówek, 
nałożono 4 mandaty karne za nieprawidłowości sanitarne na łączną kwotę 1100,00zł. Główną 
przyczyną nałożenia manatów karnych był brak bieżącej czystości, niewłaściwa higiena 
personelu oraz wprowadzanie do obrotu niewłaściwej  jakości środków spożywczych.   
W ramach urzędowych kontroli żywności pobierano także do badań laboratoryjnych próbki 
środków spożywczych, w tym lody, napoje oraz wyroby cukiernicze. Pobrano i przebadano 
17 próbek  –żadna nie była kwestionowana.  
 
 

 



5. Nadzór nad środkami zastępczymi 
 

Sytuacja w zakresie możliwości stacjonarnego wprowadzania na terenie powiatu 
kluczborskiego środków zastępczych monitorowana jest na bieżąco, we współpracy                           
z Komendą Powiatową Policji w Kluczborku. W ostatnim czasie nie stwierdzono żadnych 
zdarzeń o tym charakterze, do tutejszego organu nie wpłynęła również żadna interwencja 
dotycząca sprzedaży tzw. dopalaczy.  
 
6. Zagrożenia związane z wystąpieniem chorób zakaźnych i zakażeń  

 
W okresie letnim zgłoszono dwa zbiorowe ogniska zachorowań. Łącznie zachorowało 
57 osób spośród 138 narażonych. Prawdopodobnym czynnikiem zachorowań były 
Norowirusy.  
W bieżącym roku, na terenie powiatu kluczborskiego, nie odnotowano zagrożeń związanych 
z wystąpieniem chorób wysoce zakaźnych i szczególnie niebezpiecznych, jednak istnieje 
potrzeba doprecyzowania procedur postępowania w przypadku wystąpienia podejrzenia 
chorób niebezpiecznych i wysoce zakaźnych, głównie w zakresie transportu osób 
podejrzanych o zachorowanie/zakażenie i ich kwarantanny.  

 
Aktualnie w Polsce coraz częściej obserwuje się zakażenia bakteriami wielolekoopornymi.                      
W związku z tym konieczne jest przestrzeganie procedur mających na celu ograniczenie 
rozprzestrzeniania się patogenów alarmowych (głównie Klebsiella pneumoniae  wytwarzająca 
β-laktamazy typu KPC), m.in. poprzez szybkie wykrywania zachorowań/zakażeń oraz 
niezwłoczną izolację takich przypadków. 
 
 

 
 
 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


